CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – EXPLORAÇÃO

SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº.        , DE 2013

(Da Sra. Antônia Lúcia)

Requer que seja encaminhado ofício às Secretarias

de Saúde dos Estados da Região Norte do país:

Acre, Amazonas, Amapá, Roraima, Rondônia, Pará

e Tocantins solicitando informações relativas à

quantidade de partos realizados em crianças e

adolescentes em todas as maternidades públicas e

particulares dos Estados, bem como os tipos de

partos realizados e as complicações ocorridas e

outra providência.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V.Exa. as seguintes providências:

1 – seja encaminhado ofício às Secretarias de Saúde dos Estados da

Região Norte do país: Acre, Amazonas, Amapá, Roraima, Rondônia, Pará e

Tocantins, solicitando informações relativas à quantidade de partos realizados em

crianças e adolescentes em todas as maternidades públicas e particulares do

Estado; os tipos de parto realizados, bem como, as complicações mais

recorrentes;

2 – seja solicitada à Consultoria Legislativa desta Casa a realização da

tarefa de consolidar estes dados e finalmente, confeccionar o indispensável

CÂMARA DOS DEPUTADOS

estudo técnico analítico que permita evidenciar a quantidade de crianças e

adolescentes que vêm dando a Luz como consequência da exploração sexual

naquela região.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos dias, a apresentação do relatório de Estatística Hospitalar

por Faixa Etária da Maternidade Bárbara Heliodora no Estado do Acre, assinado

pela Gerente Administrativa do Sistema Assistencial à Saúde da Mulher e da

Criança, nos chamou bastante atenção para uma possível violação dos direitos da

Criança e do Adolescente. O relatório apontou mais de 1.350 atendimentos

realizados na unidade hospitalar, sendo que 101 desses foram realizados em

crianças entre 10 a 14 anos.

Para o bom desempenho dos trabalhos desta Comissão é necessário

saber da quantidade de partos realizados em crianças e adolescentes, em todas

as maternidades públicas e particulares da região norte do país. As informações

prestadas serão de grande valia para que possamos realizar um estudo completo

acerca da situação.

Sala das Sessões,        de abril de 2013.

Deputado ANTÔNIA LÚCIA
PSC/AC